
REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 69 del 22/03/2024
PROPOSTA N. 404 del 21/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI
CAPOLUOGO”  –  APPALTO  PNRR  LINEA  DI  FINANZIAMENTO:  M4  C1  I  1.1-
RETTIFICA DRG 155/2024 -  C.I.G.: 9827621966 - C.U.P.: J35E22000060006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO  CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

VISTO il finanziamento per l’intervento di esecuzione dei lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido comunale
a Cepagatti capoluogo” di  € 1.909.061,00, finanziato con fondi PNRR misura M4C1I1.1 a valere sul  cap.
2621/2/2023, giusto Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR n. 57 del
08.09.2022; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione per il  PNRR, assunta al prot.
dell’ente al n. 50 del 02.01.2024 recante “Indicazioni generali per l’utilizzo dei ribassi d’asta e modifiche dei
contratti in corso di efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell’Istruzione e del Merito per il cari-
camento dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti”;

RICHIAMATA la determina n.  37 del 13/02/2024, Reg. Gen. n.155 in pari data, recante “LAVORI DI “REA-
LIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” – APPALTO PNRR LI-
NEA DI FINANZIAMENTO: M4 C1 I 1.1- RIMODULAZIONE Q.T.E. PER INDIVIDUAZIONE QUOTE PNRR E
FOI - C.U.P.: J35E22000060006 e CIG 9827621966”, che qui si intende integralmente riportata;

CONSIDERATO CHE:
 - ai fini dell’inserimento dei Q.T.E. pre e post-gara all’interno del portale FUTURA, gli importi delle voci,

come riportate nella DRG n. 155/2023, sono state suddivisi in modo da individuare sia la quota di impu-
tazione PNRR che quella eventuale di imputazione al Fondo Opere indifferibili ex art. 6, comma 7, D.L.
50/2022;

 - detta suddivisione, a causa delle approssimazioni e della necessità di distribuire il FOI solo su determi-
nate voci del QTE, ha restituito rapporti in percentuale non perfettamente rispondenti alle rispettive quote
FOI e PNRR assegnate mediante contributo concesso; 

DATO ATTO che è necessario agire sulla specifiche quote FOI e PNRR in modo da restituire il corretto rap-
porto 10% e 90%, singolarmente e sulle voci di rispettiva attribuzione e come di seguito:

1) Quadro Tecnico Economico Pre-gara:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 1 di 7



A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 2 di 7



A.1 Lavori 1.274.152,66 1.146.737,39 127.415,27
A.1.1 Importo della Manodopera 152.725,65 137.453,09 15.272,57
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.394,34 12.954,91 1.439,43

Totale lavori manodopera e sicurezza 1.441.272,65 1.297.145,39 144.127,27
A.3 IVA su lavori ed oneri della sicurezza (10%) 144.127,27 134.583,35 9.543,91
 sub-totale A: 1.585.399,92 1.431.728,74 153.671,18
B INCENTIVI importi netti
B Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs.

50/2016
 23.060,36

 sub-totale B: 23.060,36 20.754,32 2.306,04
B.1 SPESE TECNICHE importi netti
B.1.a Spese tecniche redazione progetto definitivo, progetto

esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità

117.000,00 105.300 11.700,00

B.1.b Contributo CNPAIA (4%) 4.680,00 4.212,00 468,00
B.1.c IVA su spese tecniche (22% di B.1.a + B.1.b) 26.769,60 24.092,64 2.676,96
B.1.d Spese tecniche collaudo tecnico-amministrativo, statico

e in corso d'opera tecnico-funzionale degli impianti
21.507,12 19.356,41 2.150,71

B.1.e Contributo CNPAIA (4%) 860,28 774,25 86,03
B.1.f IVA su spese tecniche (22% di B.1.d + B.1.e) 4.920,83 4.428,75 492,08
B.1.g Spese tecniche per verifica progettazione 10.905,62 10.905,62
B.1.h Contributo CNPAIA (4%) 436,22 436,22
B.1.i IVA su spese tecniche (22% di B.1.g + B.1.h) 2.495,21 2.495,21
 sub-totale B.1: 189.574,88 172.001,10 17.573,78
B.2 RECLUTAMENTO PERSONALE importi netti
B.2 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai

sensi dell’art. 1, comma 1, DL n. 80/2021
 68.500,00 68.500,00

 sub-totale B.2:  68.500,00 68.500,00
C PUBBLICITÀ E PER AUTORITÀ VIGILANZA SUI LA-

VORI PUBBLICI
importi netti

C.1 Contributo ANAC 600,00 600,00
C.2 Spese per pubblicità (IVA esclusa) 4.098,36 4.098,36
C.3 IVA su spese per pubblicità (22%) 901,64 901,64
 sub-totale C: 5.600,00 5.600,00
D IMPREVISTI importi netti
D.1 Somme per imprevisti (IVA eclusa) 15.034,68 15.034,68
D.2 IVA su somme per imprevisti (22%) 3.307,63 3.307,63
 sub-totale D: 18.342,31 18.342,31
E ALTRE VOCI importi netti
E.1 Spese per commissioni giudicatrici  (1% dell'importo a

base d'asta)
14.412,73 14.412,73 

E.2 IVA su spese per commissioni giudicatrici (22%) 3.170,80 3.170,80 
E.3 Spese per organo monocratico
E.4 IVA su spese per organo monocratico (22%)
E.5 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00 1.000,00 

 sub-totale E: 18.583,53 18.583,53 

 TOTALE PROGETTO (A+B+B.1+B.2+C+D+E)  1.909.061,00 1.735.510,00 173.551,00

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 3 di 7



2) Quadro Tecnico Economico Post-gara:

A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI
A.1 Lavori 1.274.152,66 1.150.503,57 123.649,10
A.1.1 Importo della Manodopera 152.725,65 137.904,52 14.821,14
A.2 Oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso

d'asta
14.394,34 12.997,45 1.396,89

A.3 IVA su lavori ed oneri della sicurezza (10%) 144.127,27 130.140,56 13.986,71
 sub-totale A: 1.585.399,92 1.431.546,10 153.853,83
 ribasso d'asta 1% 14.268,78 12.884,08 1.384,70
 Lavori al netto del ribasso d'asta 1.261.411,14 1.135.270,03 126.141,11

Manodopera al netto del ribasso d’sta 151.198,39 136.078,55 15.119,84
 Importo lavori e manodopera ribassati 1.412.609,53 1.275.348,58 141.260,95

Oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso
d'asta

14.394,34 12.954,91 1.439,43

 totale lavori ribassati compreso sicurezza 1.427.003,87 1.284.303,49 142.700,38
 IVA su lavori ed oneri della sicurezza (10%) 142.700,38 133.806,45 8.983,93
 sub-totale A post gara 1.569.704,25 1.418.109,94 151.684,31
 economie di gara compreso IVA 15.695,66 14.126,09 1.569,57
 sub-totale A: 1.585.399,91 1.432.236,03 153.253,88
B INCENTIVI importi netti
B Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 3

D.Lgs. 50/2016
 23.060,36

 sub-totale B:  23.060,36 20.754,32 2.306,04
B.1 SPESE TECNICHE importi netti
B.1.a Spese  tecniche  redazione  progetto  definitivo,

progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
lavori, misura e contabilità

117.000,00 105.300,00 11.700,00

B.1.b Contributo CNPAIA (4%) 4.680,00 4.212,00 468,00
B.1.c IVA su spese tecniche (22% di B.1.a + B.1.b) 26.769,60 24.092,64 2.676,96
B.1.d Spese  tecniche  collaudo  tecnico-amministrativo,

statico e in corso d'opera tecnico-funzionale degli
impianti

20.861,91 18.775,72 2.086,19

B.1.e Contributo CNPAIA (4%) 834,48 751,03 83,45
B.1.f IVA su spese tecniche (22% di B.1.d + B.1.e) 4.773,20 7.295,88 477,32
B.1.g Spese tecniche per verifica progettazione 10.905,62 10.905,62
B.1.h Contributo CNPAIA (4%) 436,22 436,22
B.1.i IVA su spese tecniche (22% di B.1.g + B.1.h) 2.495,21 2.495,21
B.1.l Economie sui servizi tecnici (compreso iva) importi netti

-Spese  tecniche  redazione  progetto  definitivo,
progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
lavori, misura e contabilità

4.172,97 3.755,67 417,30

-Spese tecniche collaudo tecnico-amministrativo,
statico e in corso d'opera tecnico-funzionale degli
impianti

818,64 736,78 81,86

-Spese tecniche per verifica progettazione 139,77 139,77
 sub-totale B.1: 193.887,62 175.152,54 17.977,25
B.2 RECLUTAMENTO PERSONALE importi netti
B.2 Contributo  per  eventuale  reclutamento  di

personale  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  DL n.
80/2021

 68.500,00 68.500,00

 sub-totale B.2:  68.500,00 68.500,00
C PUBBLICITÀ  E  PER  AUTORITÀ  VIGILANZA

SUI LAVORI PUBBLICI
importi netti

C.1 Contributo ANAC 690,00 690,00
C.2 Spese per pubblicità (IVA esclusa) 4.098,36 4.098,36
C.3 IVA su spese per pubblicità (22%) 901,64 901,64

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 4 di 7



 sub-totale C: 5.690,00 5.690,00
D IMPREVISTI importi netti
D.1 Somme per imprevisti (IVA eclusa) 11.425,88 11.425,88
D.2 IVA su somme per imprevisti (22%) 2.513,69 2.513,69
 sub-totale D: 13.849,58 13.849,58
E ALTRE VOCI importi netti
E.1 Spese  per  commissioni  giudicatrici  (1%

dell'importo a base d'asta)
14.412,73 14.412,73 

E.2 IVA su spese per commissioni giudicatrici (22%) 3.170,80 3.170,80 
E.3 Spese per organo monocratico
E.4 IVA su spese per organo monocratico (22%)
E.5 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00 1.000,00 

 sub-totale E: 18.583,53 18.583,53 
 TOTALE PROGETTO (A+B+B.1+B.2+C+D+E)  1.909.061,00 1.735.510,00 173.551,00

RITENUTO, pertanto, dover rettificare la DRG 155/2024 nel senso di rimodulare i Q.T.E. pre e post-gara;  

ACCERTATO che  la  somma  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  2621/2/2023  del  bilancio  previsionale
2023/2025 a valere sulle risorse del PNRR misura M4-C1-I1.1;

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art.48 del D.L.
77/2021 e dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO
COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
 - l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il D.l. 77/2021;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;
 -

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 5 di 7



DETERMINA

Per i lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE A CEPAGATTI CAPOLUOGO” -
APPALTO  PNRR  LINEA  DI  FINANZIAMENTO:  M4-C1-I1.1  -  RETTIFICA  DRG  155/2024-  C.I.G.:
9827621966 - C.U.P.: J35E22000060006  

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2) DI PRENDERE E DARE ATTO che si rende necessario riparametrare le quote di imputazione PNRR e
FOI  dei Q.T.E. per e post-gara di cui alla DRG 155/2024,  in modo da restituire il corretto rapporto 10%
e 90%, singolarmente e sulle voci di rispettiva attribuzione;

3) DI RETTIFICARE, conseguentemente, la DRG 155/2024, per quanto all’alinea precedente, nel senso di
di rimodulare i Q.T.E. pre e post-gara come richiesto dal portale FUTURA del Ministero dell’Istruzione e
del Merito per il fine di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione per il
PNRR, assunta al protocollo dell’ente al n. 50 del 02.01.2024, con la riparametrazione delle quote di
imputazione delle quote PNRR e FOI,  come in premessa riportati;

4)   DI DARE ATTO che: 
a. l’opera per € 1.909.061,00 è finanziata:

1) per € 1.735.510,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.1 a valere sul cap. 2621/2/2023,
giusto Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR n.
57 del 08.09.2022; 

2) per € 173.551,00 con fondi derivanti da FOI a valere sul cap. 2621/2/2023, giusto De-
creto della Ragioneria Generale dello Stato n. 183 del 03.08.2023;

b. ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art.48 del DL
77/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CAR-
BONE, giusta determinazione n.260 del 21.11.2022, Reg. Gen. n.1143, in pari data;

c. la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs 50/2016,
e dell'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs.
50/2016 verrà pubblicata sul sito del Comune di Cepagatti in Amministrazione Trasparente,
ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

5)  DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

6) DI TRASMETTERE  la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 404 del 21/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 22/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 404 del 21/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 22/03/2024 Il Responsabile del Servizio
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 6 di 7



Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 330 del 22/03/2024 - Pag. 7 di 7


